Ai
synoi të zgjidhte një vend me pozitë të
mirë gjeografikë e me klimë të moderuar,
dhe zgjodhi Bagdadin, në bregun e lumit
Tigër (Dexhle, ar.).

Kalifi El-Mensur, e vuri me dorën e tij
gurin e parë të themelit për ndërtimin
e qyteti të ri, në vitin 762 e.j. (145 H).
Ai thirri inxhinierë të mëdhenj për të
mbikëqyrur ndërtimin e qytetit, dhe
gjithashtu solli atje një numër të madh
ndërtuesish dhe mjeshtërish. Ata
punuan me përkushtim të madh, derisa
përfunduan nga puna, në vitin 766 (149
H). Pas përfundimit të punimeve, El-
Mensuri i transferoi në qytetin e ri të
Bagdadit familjen dhe gjithë shoqëruesit
e tij, si edhe zyrat e shtetit. Që nga
ai moment, Bagdadi u bë kryeqyteti i
shtetit Abasid.